
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 032, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das 

atribuições regimentais e estatutárias, de acordo com a Instrução Normativa Conjunta 

MPOG/CGU nº 1, de 10/05/2016; o Ofício nº 2/2022/COPLADI/PROPLAN e o Processo nº 

23102.000065/2022/26, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os integrantes a seguir para comporem o Comitê Permanente de 

Governança, Gestão de Riscos e Controles Internos (CPEGERCI), instituído pela Resolução nº 

4.821, de 06/07/2017, a fim de elaboração do Plano de Governança, Gestão de Riscos e Controles 

Internos 2022-2026. 
 

 RICARDO SILVA CARDOSO - SIAPE nº 1226405 - REITOR 

 LOREINE HERMIDA DA SILVA E SILVA – SIAPE nº 398152 - PROPLAN 

(PRESIDÊNCIA) 

 DANIELE DOS SANTOS ZEFERINO - SIAPE nº 1973419 - DIVISÃO DE PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO/COPLADI (ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO) 

 ALCIDES WAGNER SERPA GUARINO - SIAPE nº 398904 - PROGRAD 

 EVELYN GOYANNES DILL ORRICO - SIAPE nº 1043079 - PROPGPI 

 JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA - SIAPE nº 1467111 - PROEXC 

 CARMEN IRENE CORREA DE OLIVEIRA - SIAPE nº 2032261 - PRAE 

 THIAGO DA SILVA LIMA - SIAPE nº 2254650 - PROAD 

 CIBELI CARDOSO REYNAUD - SIAPE nº 368237 - PROGEPE/COPEI 

 PAULO ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS - SIAPE nº 398731 - DTIC 

 DANIELA DE OLIVEIRA PEREIRA - SIAPE nº 1891853 - COMSO 

 ANNA CARLA ALMEIDA MARIZ - SIAPE nº 0398794 - AC/GESTORA NEGOCIAL DO SEI 

 MARCIA VALÉRIA DA SILVA DE BRITO COSTA - SIAPE nº 387083 - BC 

 CARLOS HENRIQUE SOARES CAETANO - SIAPE nº 2546367 - CCBS 

 SIDNEY CUNHA DE LUCENA - SIAPE nº 2522048 - CCET 

 NILTON JOSÉ DOS ANJOS OLIVEIRA - SIAPE nº 1998166 - CCH 

 EDNA RAQUEL RODRIGUES SANTOS HOGEMANN - SIAPE 1442341 - CCJP 

 JOSÉ LUIZ LIGIÉRO COELHO - SIAPE nº 398553 - CLA 

 LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA - SIAPE nº 397808 - CRI 

 MARIANA BUARQUE ARAUJO - SIAPE nº 1860602 - OUVIDORIA 

 ELIZABETH DA SILVA GUEDES - SIAPE nº 1034839 - DIVISÃO DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL/COPLADI 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 
Ricardo Silva Cardoso 

Reitor  


		2022-02-02T13:54:48-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724




